Asesoria clara. Decisiones acertadas

INFORME DE GERENCIA
Periodo enero ~ diciembre 2019

Sefior Vega Cabezas Carlos Roberto
Presidente SMART RESEARCH S.A.
Sefiores Accionistas

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes sefiores accionistas para poner a vuestra
consideracion una sintesis de las actividades desarrolladas por la gerencia en el periodo
enero - diciembre 2019,

SITUACION FINANCIERA:
Ingresos:

| os Ingresos de Smart Research S.A. corresponden a las actividades de estudio &
investigacion de meicado, dichos Ingresos se presentan netos de impuestos a las ventas,
devoluciones, rebajas y descuentos. A continuacién, se presentan en forma resumida:

Afos terminados en

Diclembre Diciembre
31/2019 31/2018

Ventas netas locales 79.092 22 78.4941'@5
79.092,22 7849425
e e e - ]

Gastos de Administracién y Venta;
En forma resumida estos gastos son:

Afos terminados en

Diciembre Diciembre
31/2019 31/2018

Sueldos y Salarios 10,449 86 5.880,00
Honorarios, comisiones y Dietas a P.N. 0,00 7.777,77
Décimo Tercer Sueldo 1.034,97 523,33
Décimo Cuarto Sueldo 459,66 516,81
Vacaciones 0,00 37,33
Bonificaciones 5.426,15 75,00
Aporte Patronal 1.963,06 1.521,24
Fondos de Reserva 449 88 482,03
Gastos de Viaje 0,00 833,22
Agua, energia, luz y telecomunicaciones 81,47 0,00
Impuestos Contribuciones y otros 600,86 2.067,13
Seguros y Reaseguros 0,00 25,44
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IVA que se carga al gasto
Suministros y Materiales
Mantenimiento y Reparaciones
Transporte

Gastos de Gestion

Servicios Prestados

Servicios Contables

Refrigerios

Gasto Alicuota

Gasto Celular

Trabajo de Campo

Gastos de Representacion Legal
Estacionamiento y peajes
Depreciacion no acelerada de Activos Fijo

Gastos Financieros:

En forma resumida estos gastos son:

Gastos Bancarios Locales
Intereses y Multas

Ganancia / Perdidas del ejercicio Fiscal 2019

Estos valores se resumen en el siguiente cuadro

Pérdida/Ganancia Contable

Base para el calculo de participacion a trabajadores

15% participacion trabajadores
Pérdida/Ganancia con provision islr
Menos:

Ingresos exentos

Deduccién pago a trab. con discapacidad

Mas:

Gastos no deducibles

Gastos incurridos para generar ingresos exentos
Participacion trab atribuibles a ingresos exentos

Perdida/Ganancia gravable
Base imponible sobre utilidades reinvertidas

124,09
79,13
73,79
10,25
0,00
46.928,51
1.920,00
56,98
0,00

458 93

1.444 11
3.940,00

0,00
1.439,30

0,00
2.086,80
984,04
514,01
180,00
37.088,29
1.920,00
981,37
390,00
517,79
1.997,02
4.639,08
28,50
7.950,48

78.052,11  78.975,70
e e e = ST

Afios terminados en

Diciembre Diciembre

31/2019 31/2018
232,45 90,14
7.00 27,79
239,45 117,93
Diciembre Diciembre
31/2019 31/2018
800,66 331,51
800,66 331,51
(120,10) (49,73)
680,56 281,78
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
S 680,56 281,78
680,56 281,78
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Impuesto a las gan causadas en uti reinvertidas
Base imponible sobre utilidades no reinvertidas
Tasa de impuesto a las ganancias del periodo
Impuesto a las gan, causado en utilidades no inv
Impuesto a las ganancias causado
Menos:
Retenciones en la fuente
Crédito Tributario afio anterior
Saldo a favor de Contribuyente

UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO
PARTICIPACION LABORAL
IMPUESTO A LA RENTA

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS
RESERVA LEGAL

UTILIDAD NETA A DISTRIBUIR

CONCLUSIONES:

0,00 0.00
68056 28178
22% 22%
149,72 61,99
- 149,72 61,99
(1.465,23) (1.381,12)
(2.620,82) (1.301,89)
3.936,33 12620,82
e o e e s
800,66 331,51
-120,10 -49,73
-149,72 61,99
530,84 219,79
0,00 0,00
530,84 219,79

El afio 2019 clerra con una ganancia neta de USD 530,84, por lo que la empresa ha
mantenido un nivel de liquidez adecuado lo que ha permitido cumplir con todas las

obligaciones correspondientes.
AGRADECIMIENTO:

Una vez mas mi gratitud y agradecimiento a todos los sefiores accionistas por la
permanente confianza en nuestra gestion, de igual manera a los trabajadores de Smart
Research S.A., que colaboran para el crecimiento de la empresa.

De parte de la Gerencia seguiremos trabajando en fortalecer los lazos con los clientos
actuales, de la misma forma se perseguiran nuevos objetivos los cuales nos van a permitir
poder tener ingresos en el periodo en curso, sumado a un precavido manejo de los

gastos.

Atentamente,
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Vega Hidalgo Roberto Fabian
Gerente General
Smart Research S.A.




