

## INFORME DE GERENCIA

Periodo enero - diciembre 2019

Señor Vega Cabezas Carlos Roberto Presidente SMART RESEARCH S.A. Señores Accionistas

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes señores accionistas para poner a vuestra consideración una sintesis de las actividades desarrolladas por la gerencia en el periodo enero – diciembre 2019.

### SITUACIÓN FINANCIERA:

### Ingresos:

Los Ingresos de Smart Research S.A. corresponden a las actividades de estudio e investigación de mercado, dichos Ingresos se presentan netos de impuestos a las ventas, devoluciones, rebajas y descuentos. A continuación, se presentan en forma resumida:

	Años term	Años terminados en	
	Diclembre 31/2019	Diciembre 31/2018	
Ventas netas locales	79.092,22	78.494,25	
	79.092,22	78.494,25	

## Gastos de Administración y Venta:

En forma resumida estos gastos son:

	Años terminados en	
	Diciembre 31/2019	Diciembre 31/2018
Sueldos y Salarios	10.449,86	5.880,00
Honorarios, comisiones y Dietas a P.N.	0,00	7.777,77
Décimo Tercer Sueldo	1.034,97	523,33
Décimo Cuarto Sueldo	459,66	516,81
Vacaciones	0,00	37,33
Bonificaciones	5.426,15	75,00
Aporte Patronal	1.963,06	1.521,24
Fondos de Reserva	449.88	482,03
Gastos de Viaje	0.00	833,22
Agua, energía, luz y telecomunicaciones	81,47	0,00
Impuestos Contribuciones y otros	600,86	2.067,13
Seguros y Reaseguros	0,00	25,44



IVA que se carga al gasto	124,09	0,00
Suministros y Materiales	79,13	2.086,80
Mantenimiento y Reparaciones	73,79	984,04
Transporte	10,25	514,01
Gastos de Gestión	0.00	180,00
Servicios Prestados	46.928,51	37.088,29
Servicios Contables	1.920,00	1.920,00
Refrigerios	56,98	981,37
Gasto Alícuota	0,00	390,00
Gasto Celular	458,93	517,79
Trabajo de Campo	1.444,11	1.997,92
Gastos de Representación Legal	3.940,00	4.639,08
Estacionamiento y peajes	0.00	28,50
Depreciación no acelerada de Activos Fijo	1.439,30	7.959,48
	78.052,11	78.975,70

## Gastos Financieros:

En forma resumida estos gastos son:

	Años terminados en	
	Diciembre 31/2019	Diciembre 31/2018
Gastos Bancarios Locales Intereses y Multas	232,45	90,14
	7,00	27,79
	239,45	117,93

# Ganancia / Perdidas del ejercicio Fiscal 2019

Estos valores se resumen en el siguiente cuadro

	Diciembre 31/2019	Diciembre 31/2018
Pérdida/Ganancia Contable	800,66	331,51
Base para el cálculo de participación a trabajadores	800,66	331,51
15% participación trabajadores	(120,10)	(49,73)
Pérdida/Ganancia con provisión islr	680,56	281,78
Menos:		
Ingresos exentos	0.00	0,00
Deducción pago a trab. con discapacidad	0.00	0,00
Más:		5,55
Gastos no deducibles	0,00	0,00
Gastos incurridos para generar ingresos exentos	0,00	0,00
Participación trab atribuibles a ingresos exentos	0.00	0,00
Perdida/Ganancia gravable	680,56	281,78
Base imponible sobre utilidades reinvertidas	680,56	281,78



Impuesto a las gan causadas en uti reinvertidas	0,00	0.00
Base imponible sobre utilidades no reinvertidas	680,56	281,78
Tasa de impuesto a las ganancias del período	22%	22%
Impuesto a las gan, causado en utilidades no inv	149,72	61,99
Impuesto a las ganancias causado	149,72	61,99
Menos:	1	- 1,5
Retenciones en la fuente	(1.465,23)	(1.381,12)
Crédito Tributario año anterior	(2.620,82)	(1.301,69)
Saldo a favor de Contribuyente	3.936,33	2.620,82
UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO	800,66	331,51
PARTICIPACIÓN LABORAL	-120,10	-49,73
IMPUESTO A LA RENTA	-149,72	-61,99
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS	530,84	219,79
RESERVA LEGAL	0,00	0,00
UTILIDAD NETA A DISTRIBUIR	530,84	219,79
CONCLUSIONES:		0.2-2-45.79

El año 2019 cierra con una ganancia neta de USD 530,84, por lo que la empresa ha mantenido un nivel de liquidez adecuado lo que ha permitido cumplir con todas las obligaciones correspondientes.

#### AGRADECIMIENTO:

Una vez más mi gratitud y agradecimiento a todos los señores accionistas por la permanente confianza en nuestra gestión, de igual manera a los trabajadores de Smart Research S.A., que colaboran para el crecimiento de la empresa.

De parte de la Gerencia seguiremos trabajando en fortalecer los lazos con los clientes actuales, de la misma forma se perseguirán nuevos objetivos los cuales nos van a permitir poder tener ingresos en el periodo en curso, sumado a un precavido manejo de los gastos.

Atentamente;

Vega Hidalgo Roberto Fabián

Gerente General Smart Research S.A. Smart!

ASESORIA CLARA, DECISIONES ACERTADAS

RUC: 1791980297001